
 

COMISIÓN DE  
EDUCACIÓN, CULTURA  

Y OCIO SANO 
 

 

 
 

 
INFORME Nº 3  

FECHA 25/05/2024 

 
PROPUESTA AMPLIACIÓN OFERTA FORMATIVA DE LA UNIVERSIDAD DE ALICANTE 

PROPUESTO POR COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA Y OCIO SANO 

INSTRUCTOR JOSÉ FRANCISCO BELDA 

ÁREA CULTURA 
 
 

ANTECEDENTES 
 

El Foro Económico y Social de Villena tiene encomendadas dentro de sus funciones la creación de 
Comisiones que se constituyen en grupos de trabajo sobre propuestas que han surgido del propio foro y/o 
propuestas trasladadas por los ciudadanos.  Es el caso de la Comisión de Educación, Cultura y Ocio Sano 
centrada en el análisis y proposición de acciones que mejoren aspectos del sector educativo y cultural 
local. 
 

PROPUESTA Y MEDIDAS CORRECTORAS 
 
Durante el último trimestre de 2021 surge la iniciativa de explorar las posibilidades de ampliar la oferta 

formativa de la Universidad de Alicante a través de la Sede Universitaria de Villena. Un grupo de 

integrantes de la Comisión de Educación, Cultura y Ocio Sano formado por Encarnación Pérez Vidal, 

Maruja Úbeda Martínez,  José Francisco Belda Martínez y Virtu Ribera Navalón al que se une José Miguel 

Esquembre Menor, perteneciente a la Comisión de Urbanismo, recogen dicha iniciativa. 

IDONEIDAD DE LA PROPUESTA Y BENEFICIOS A CONSEGUIR 

Los beneficios serían muy amplios y abarcan diversas áreas. Por una parte, el aumentar la oferta formativa 

para aquellas personas en activo laboralmente que necesiten o deseen ampliar su formación, facilitándoles 

dicho acceso sin necesidad de desplazarse fuera de la ciudad, lo que siempre supone un hándicap. El M.I. 

Ayuntamiento, conocedor de las necesidades formativas de sus ciudadanos, podría ofertar aquellas 

materias más necesarias para el desarrollo local. El tejido empresarial también podría ser peticionario de 

las necesidades formativas que consideren interesantes. Por otra parte, ofertar una actividad formativa a 

todas aquellas personas mayores de 50 años que quieran seguir formándose como parte de su desarrollo 

personal lo que revertiría en el bienestar social de una amplia parte de la población.  

DATOS RECABADOS SOBRE LA PROPUESTA Y POSIBLES ACTUACIONES 

 
En noviembre de 2021 se comenzó el contacto con los directores/directoras de la Sede Universitaria de 

Villena hasta la fecha, recabando sus impresiones y opiniones, intentando establecer una reunión conjunta 

para un intercambio de información que nos ayudase a trazar la hoja de ruta de nuestro trabajo. Dicha 

reunión nunca pudo llevarse a cabo por incompatibilidad de agendas. 

Tras la llegada de Esther Perales como nueva directora de la Sede Universitaria de Villena, comenzamos 

las conversaciones para informar de nuestras inquietudes y pretensiones e ir recabando información. Se 

solicitó a la Universidad un informe de los estudiantes de Villena y comarca que acudían a la Universidad 

de Alicante y cuales eran los estudios elegidos por ellos. 

Se valoraron las diferentes alternativas ofertadas por la Universidad para ver sus posibilidades de llevarse 

a cabo: 

• Establecer un grado en Villena; se descartó esta opción tanto por las dificultades económicas que 

le supondría a la Universidad, como por la experiencia negativa que estaban teniendo aquellos 

estudios que están desplazados del Campus Universitario. Las sinergias creadas entre las 



 

COMISIÓN DE  
EDUCACIÓN, CULTURA  

Y OCIO SANO 
 

 

 
 

diferentes facultades y disciplinas hacen que sean más interesante y enriquecedor la 

concentración y no la dispersión. 

• Cátedra y Master; se está valorando la posibilidad de establecer un Master y una Cátedra sobre 

arqueología dada la gran riqueza de nuestra ciudad en este material, tanto patrimonio arqueológico 

como documental.  

• Formación permanente a través de la formación continua a la que tendría acceso tanto alumnos 

universitarios como la población en general.  

• Organizar y facilitar por parte del Foro junto con la Sede Universitaria, actividades de promoción 

de las empresas para que los jóvenes conozcan que oferta hay en Villena y por lo tanto que perfiles 

universitarios se demanda. 

• Implantar la Universidad Permanentes de la Universidad de Alicante en Villena. Es un programa 

de desarrollo científico, cultural y social de la Universidad dirigido a promover la Ciencia y la Cultura 

al mismo tiempo que las relaciones intergeneracionales para mejorar la calidad de vida de las 

personas mayores de 50 años y fomentar la participación de éstas como dinamizadores sociales. 

Se recabó información sobre estas opciones, posibilidades de implantación, área de influencia, criterios 

académicos y organizativos, objetivos, programas, memorias económicas… Tras diversas comunicaciones 

con la Universidad de Alicante a través de Esther Perales como directora de la Sede Universitaria de 

Villena, se vio que, la opción más viable era la implantación de la Universidad Permanente de la 

Universidad de Alicante en Villena, sin que por ello se abandonen el resto de opciones en las que se 

seguirá trabajando para un futuro esperemos que no muy lejano. 

El pasado 17 de mayo de 2024 tuvimos una reunión entre el Foro, la Sede Universitaria, la concejal de 

Educación María Server y la concejal de Bienestar Social Alba Laserna. Se les informó de todo el proceso, 

así como de la documentación y datos facilitados por la Universidad de Alicante sobre el tema. El 

Ayuntamiento, representado por las concejalas mencionadas acogió con gran interés dicha iniciativa, 

empezando el trabajo organizativo necesario para poder implantar dicha Universidad Permanente de la 

Universidad de Alicante en nuestra ciudad para el próximo curso 2024-2025.  

  

SE ACUERDA 

Trasladar toda esta información al Plenario y a la ciudadanía en general que acuda al mismo y para hacerlo 

en forma se elabora este informe que pasará por la Comisión Permanente para su aprobación y por el 

Plenario. Si de aquí a la celebración del próximo Plenario se conocen cual será la oferta formativa que se 

haya firmado con la Universidad de Alicante, dicha información se pondrá en conocimiento del Plenario. 

 
 

VºBº 
VICEPRESIDENTA 1º CP 

 
 
 
 

Dña. Virtudes Ribera Navalón 

 
INSTRUCTORA 

 
 
 
 
 

 
 


		2024-06-04T12:49:33+0200
	RIBERA NAVALON VIRTUDES - 22131844W


		2024-06-04T13:29:37+0200
	BELDA MARTINEZ JOSE FRANCISCO - 73992981A




